
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
№ Ш № U 

п 
Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся по основным 

j образовательным программам высшего образования 
выпускного курса j 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 11.01.2017 № 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных 
квалификационных работ» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с последующими изменениями и 
дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
бакалавриата СВ.5074.* «Технология и организация экскурсионных услуг» по 
направлению подготовки 43.03.02 «Туризм» в соответствии с приложением. 

2. Председателю УМК Института истории Кривошееву Ю.В. согласовать ранее не 
согласованные темы ВКР с потенциальными работодателями, профессиональными 
сообществами в соответствующей области и в срок до 17.03.2017 представить 
начальнику Управления образовательных программ реестр тем ВКР и научных 
руководителей, дополненный уточненными темами ВКР (при наличии), 
реквизитами документов о согласовании тем работодателями и рецензентами ВКР. 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Чернышевой О.А. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты umr@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДЦ «Дело» от 30.01.2017 г. № 06/78-04-2. 
/ 

iJlpopeKTop по учебно-методической работе lj j М.Ю. ЛавриковаГ| 

mailto:umr@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

от № 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5074.* «Технология и организация экскурсионных услуг» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Васильев Пантелеймон 
Владимирович 

Паломнический туризм в России во второй 
половине XIX - начале XX века 

Соколов Роман 
Александрович 

доктор 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

2. Егошина Дарья Алексеевна Императрица Мария Федоровна в 
Павловске: историко-биографическое 
исследование и разработка экскурсионного 
маршрута 

Меркулов Иван 
Владимирович 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

3. Жэнь Чжэн Туристический Харбин как перспективное 
направление для русского путешественника 

Лелина Елена 
Ивановна 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

4. Ильина Анна Александровна Рок-культура Ленинграда 1960-1980-х 
годов как объект экскурсионной 
деятельности 

Сухорукова 
Анна Сергеевна 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

5. Кравченко Валерия Павловна Туризм в Ханты-Мансийском автономном 
округе. Перспективы развития 

Тереханова 
Александра 
Александровна 

кандидат 
исторических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
исторического 
регионоведения 

6. Лю Боэнь Туризм в провинции Циндао (КНР) Шорохов 
Владимир 
Андреевич 

кандидат 
исторических 
наук 

ассистент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

7. Матюк Виктория Андреевна Исторические города Крыма: крепость 
Каламита-Инкерман 

Мещенина 
Анастасия 
Анатольевна 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

8. Подольский Леонид 
Аркадьевич 

Православное паломничество в страны 
Балканского полуострова и Ближнего 
Востока. Современное состояние и 
тенденции развития 

Кривошеев 
Юрий 
Владимирович 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
исторического 
регионоведения 

9. Смагина Анастасия Олеговна Историко-культурный потенциал Дальнего 
Востока 

Хрисанфов 
Валентин 
Иванович 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
исторического 
регионоведения 

10. Тянь Лиюаньцзян Советско-китайские отношения в 1951-
1991 годах: историография вопроса 

Меркулов Иван 
Владимирович 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

11. Фёдорова Екатерина 
Андреевна 

Историческая среда городского 
пространства Санкт-Петербурга в 
современной экскурсионной технологии 

Лелина Елена 
Ивановна 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

12. Юленкова Виктория 
Сергеевна 

Современные горнолыжные курорты 
России: проблемы и перспективы развития 

Шорохов 
Владимир 
Андреевич 

кандидат 
исторических 
наук 

ассистент Кафедра 
исторического 
регионоведения 


